
Uchwała Nr XXVII/328/2005
Rady Gminy Darłowo
z dnia 28 grudnia 2005 roku

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych na 2006 rok

Na podstawie art. 41 ust. 2 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi /tekst jednolity Dz. U. z 2002 r.
Nr 147, poz. 1231 z późn. zm./

Rada Gminy uchwala, co następuje:

§ 1
Przyjmuje się Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych na 2006 rok, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały.

§2
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Darłowo.

§ 3
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia i podlega ogłoszeniu na tablicy
ogłoszeń Urzędu Gminy Darłowo.



Załącznik
do Uchwały Nr XXVII/328/2005
Rady Gminy Darłowo
z dnia 28 grudnia 2005 roku

GMINNY PROGRAM
PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW

ALKOHOLOWYCH
NA 2006 ROK

Niewłaściwy model konsumpcji alkoholu jest źródłem wielu szkód zdrowotnych, co
dotyczy nie tylko osób uzależnionych, ale i nadużywających alkoholu. Nadużywanie alkoholu
jest jednym z czynników silnie obniżających stan zdrowotności społeczeństwa. Problemy
zdrowotne nie wynikają wyłącznie z uzależnienia od alkoholu, ale powstają także wśród osób
nie uzależnionych, które sytuacyjnie lub okresowo nadużywają alkoholu. Ponieważ liczba
osób pijących umiarkowanie jest w populacji największa, problemy wywołane takim stylem
picia mają dla społeczeństwa największe znaczenie zdrowotne, społeczne i ekonomiczne.

Uzależnienie od alkoholu jest nieodwracalne - w sensie utraty kontroli nad piciem.
Nie znaczy to jednak, że osoba uzależniona nie może nauczyć się żyć w trzeźwości,
zbudować satysfakcjonujących relacji osobistych i prowadzić efektywnego życia
zawodowego. Wymaga to jednak terapii w profesjonalnej placówce odwykowej wspieranej
przez uczestnictwo w ruchu samopomocowym. Niezbędne jest zachowanie całkowitej
abstynencji do końca życia. Każda dawka alkoholu może spowodować nawrót. W przyszłości
należy dążyć do tego, by w większości placówek udzielających świadczeń podstawowej
opieki zdrowotnej została rutynowo wprowadzona procedura rozpoznawanie ryzykownego i
szkodliwego picia alkoholu przez osoby nie uzależnione oraz podejmowania interwencji
w celu ograniczenia picia alkoholu przez tych pacjentów.

Obecność alkoholu w życiu codziennym współczesnego człowieka powoduje
w sposób nieuchronny pewną ilość szkód i zagrożeń. Wielkość tych szkód jest związana
z poziomem spożycia napojów alkoholowych, od rozpowszechnionych na danym terenie
wzorów kulturowych konsumpcji alkoholu, cech charakterystycznych danej społeczności, ale
zależy również od skuteczności i zasięgu działań profilaktycznych i naprawczych. Szkody
związane z piciem alkoholu można ograniczyć stosując m.in. środki służące obniżeniu
poziomu spożycia alkoholu w całej populacji, dlatego programy profilaktyki i rozwiązywania
problemów alkoholowych powinny obejmować problemy wszystkich osób pijących w danej
populacji, a nie tylko grup wysokiego ryzyka.

Do najważniejszych problemów wynikających ze spożywania i nadużywania alkoholu
w Polsce można zaliczyć:

1. Samozniszczenie osób uzależnionych od alkoholu
2. Uszkodzenie zdrowia u dorosłych osób nadmiernie pijących
3. Uszkodzenie rozwoju psychofizycznego pijącej młodzieży
4. Szkody występujące u członków rodzin z problemem alkoholowym
5. Zmiany rozwojowe dziecka w okresie prenatalnym

1



6. Alkoholowa dezorganizacja środowiska pracy i bezrobotnych
7. Naruszenie prawa i porządku przez osoby nietrzeźwe
8. Naruszenie prawa związane z handlem napojami alkoholowymi

Wybrane dane dotyczące problemów alkoholowych w Gminie Darłowo w roku 2005:
1. Pobyt mieszkańców Gminy w:

- Policyjnej Izbie Zatrzymań w Sławnie m- ce I-XI. 2004
-12 mieszkańców, którzy wszczęli awantury domowe pod wpływem alkoholu
- 7 mieszkańców (pod wpływem alkoholu) do wytrzeźwienia i wyjaśnienia (kierowcy,
sprawcy kradzieży)

2. Zestawienie wyników „ Niebieska Karta " za m-ce I-XI
Komisariat Policji Darłowo - założył 4 „Niebieskie Karty"
/dot. miejscowości: Bukowo Morskie, Stary Jarosław, Wiekowicwe, Kowalewiczki /
Na postawie „Niebieskich Kart wszczęto 3 dochodzenia z art. 207 § 1 KK (znęcanie
fizyczne i psychiczne nad rodziną) i na sprawców przemocy skierowano 3 oskarżenia do
Prokuratury Rejonowej w Koszalinie

3. Ogółem do dnia 30 listopada br. na terenie Gminy Darłowo odnotowano
100 interwencji domowych
- sprawcy przemocy domowej -10
/pod wpływem alkoholu/
- ofiary przemocy - 17 / w tym dzieci/ -12

4. Realizacja zadań Punktu Konsultacyjnego za okres I-XI
* Liczba osób uzależnionych:

mężczyźni -27 osób
kobiety - 2 osoby

Ogółem wizyt: 83
* Liczba osób współ uzależnionych: 11 osób (29 wizyt), w tym 9 ofiar przemocy
* Dorosłe dzieci osób uzależnionych: 5 osób (8 wizyt)
Łącznie z terapii indywidualnej skorzystało 45 osób, terapeutka podjęła 17 interwencji
środowiskowych, 12 osób zgłosiło się 1 x, gdzie po udzieleniu informacji nie podjęli
kolejnych wizyt.

Podstawowymi celami strategicznymi Gminnego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych na 2006 rok jest zapobieganie powstawaniu
nowych problemów alkoholowych rozmiarów przemocy rodzinie poprzez położenie
większego nacisku na profilaktykę rozmiarów promowanie zdrowego stylu życia wśród
dzieci, młodzieży i dorosłych, zmniejszanie rozmiarów problemów tych, które aktualnie
występują, uświadomienie społeczności szkodliwości zażywania używek, unaocznienie
problemu uzależnień w środowisku lokalnym, nakierowanie gdzie mogą szukać pomocy i jej
uzyskać oraz zwiększenie zasobów niezbędnych do radzenia sobie z już istniejącymi
problemami. Działania związane z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych
zawarte w niniejszym Programie są działaniami długofalowymi. Realizacja kolejnego
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, nie
odbiegającego w swej formie i treści od poprzednich, warunkuje w dużym stopniu
skutecznością podejmowanych działań.

2



Cele operacyjne programu:
• ograniczenie i zmiana struktury spożycia napoi alkoholowych
• zmiana zachowań i postaw mieszkańców i instytucji w sytuacjach związanych

z alkoholem oraz zjawiskiem przemocy w rodzinie
• wdrażanie nowoczesnych form profilaktyki kierowanej w szczególności do

dzieci i młodzieży
• budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwymi

formami postępowania osób nadużywających alkoholu, w szczególności
przeciwdziałanie przemocy w rodzinie poprzez stworzenie systemu pomocy
dzieciom z rodzin z problemem alkoholowym i problemem przemocy

• zwiększenie skuteczności i dostępności terapii dla osób uzależnionych
i współuzależnionych

Realizatorzy:
1. Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
2. Punkt konsultacyjny w zakresie uzależnień alkoholowych
3. punkt terapii uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia
4. Policja
5. Straż Gminna
6. Straż Graniczna
7. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej
8. szkoły
9. organizacje pozarządowe

Mając na uwadze wagę problemu oraz zagrożenia związane z nadużywaniem alkoholu ustala
się na rok 2006 następujące kierunki działań zmierzających do poprawy sytuacji w tym
zakresie:

I. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób
uzależnionych poprzez:

1. kontynuację dostępności punktu konsultacyjnego w zakresie uzależnień z możliwością
wprowadzania dyżurów w kilku sołectwach,

2. współdziałanie z NS ZOZ „NO" Bożena, Mariusz Hrymniak prowadzących poradnię
terapii uzależnienia od alkoholu i współuzależnienia poprzez współudział
w finansowaniu świadczeń terapeutycznych dla mieszkańców Gminy Darłowo
(w przypadku gdy NFZ. nie pokryje wszystkich niezbędnych kosztów programów
terapeutycznych dla osób uzależnionych i współuzależnionych),

3. finansowanie punktu terapii dla osób uzależnionych i współuzależnionych poprzez
zatrudnienie,

4. finansowanie punktu konsultacyjnego w zakresie uzależnień alkoholowych poprzez
zatrudnienie specjalisty,

5. realizację programów terapeutycznych prowadzonych przez specjalistów w zakresie
uzależnień ze szczególnym uwzględnieniem programów dla dzieci i młodzieży,

6. prowadzenie rozmów motywacyjnych, informacyjno-edukacyjnych oraz kierowanie
przez Gminną komisję ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych osób
nadużywających alkoholu na terapie,

7. współudział w finansowaniu Stowarzyszeń działających w zakresie uzależnień,
8. finansowania zabiegów (wszycie esperalu) osobom uzależnionym,



9. finansowanie indywidualnych programów „after care" tzn. po podstawowym
programie terapii, nie będących świadczeniami zdrowotnymi, organizowanych
w Ośrodku Leczenia Uzależnień w Stanominie,

10. informacje o ruchach samopomocowych typu AA, Kluby Abstynencie,
11. kierowanie osób uzależnionych na badania do biegłych w przedmiocie uzależnienia od

alkoholu przez lekarza psychiatrę i psychologa oraz występowanie do sądu
z wnioskiem o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu,

12. wydawanie, kupowanie oraz dystrybucja materiałów informacyjnych o problemie
alkoholizmu tematyce pokrewnej,

13. dofinansowanie udziału w konferencjach, sympozjach i innych formach spotkań
związanych z podnoszeniem kwalifikacji osób pracujących na rzecz uzależnionych
i ich rodzin.

II. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy
psychospołecznej, psychologicznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed
przemocą w rodzinie poprzez:

1. kontynuowanie działalności punktu konsultacyjnego dla mieszkańców Gminy
Darłowo w zakresie alkoholizmu przez specjalistów przemocy w rodzinie, oraz
zatrudnienie specjalistów do spraw uzależnień,

2. organizowanie oraz udział w szkoleniach, specjalistycznych kursach, konferencjach
dotyczących rozwiązywania problemów alkoholowych i problemu przemocy dla osób
udzielających pomocy oraz osób pracujących bądź deklarujących pracę w świetlicach,

3. zapewnienie współdziałania pracowników takich jak: Policja, Gminny Ośrodek
Pomocy Społecznej, służba zdrowia, Straż Gminna, konsultanci z punktu,
wychowawcy ze świetlic w zakresie przemocy w rodzinie,

4. finansowanie i dofinansowanie działalności specjalistycznych miejsc pomocy dla ofiar
przemocy w rodzinie oraz innych form działania zmierzających do zmniejszenia skali
przemocy w rodzinie (np. szkolenia, kursy, konferencje),

5. udzielenie pomocy prawnej oraz pomocy psychospołecznej i psychologicznej w
pozostałym zakresie osobom uzależnionym i ich rodzinom,

6. kontynuowanie działalności świetlic środowiskowych /m.in. w zakresie zajęć
opiekuńczo-wychowawczych/ w miejscowościach: Jeżyce, Jeżyczki, Cisowo,
Kowalewice, Słowino, Bukowo Morskie, Nowy Jarosław, Wiekowice, Krupy,
Drozdowo, Palczewice, Kopań, Domasławice oraz planowanie utworzenia kolejnych
świetlic w zależności od ilości środków finansowych - doposażenie tych świetlic
w materiały, pomoce i sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć, zawieranie umów
z osobami prowadzącymi zajęcia,

7. organizowanie, finansowanie i dofinansowanie wypoczynku dzieci z realizacją
programów profilaktycznych,

8. szkolenie osób udzielających pomocy rodzinom, w których występują problemy
alkoholowe i przemoc oraz podnoszenie w ten sposób poziomu udzielanej pomocy

9. wydawanie, kupowanie i dystrybucja materiałów informacyjnych o problemie
przemocy,

10. współpraca z Policją w realizacji procedur interwencji w rodzinie tzw. Niebieska
Karta,

11. finansowanie w ramach spotkań z terapeutami programów terapeutycznych dla osób
wspóluzależnionych i osób doznających przemocy.

4



III. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej
w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania
narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym prowadzenie zajęć
sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci uczestniczących
w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych
i socjoterapeutycznych poprzez:

1. realizację dla dzieci, młodzieży, ich rodziców oraz innych osób dorosłych
profesjonalnych programów profilaktycznych,

2. promowanie zdrowego stylu życia między innymi poprzez prowadzenie lokalnych
imprez rozrywkowych, sportowo-rekreacyjnych, konkursów profilaktycznych,
edukacyjnych i informacyjnych przy współpracy z radami sołeckimi, dyrektorami
szkół promujący zdrowy styl życia bez alkoholu,

3. promocję imprez bezalkoholowych, w tym sportowych, kulturalnych, turystyczno-
kraj oznawczych,

4. organizowanie i prowadzenie systemu informacji dotyczącego profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych w tym w środkach masowego przekazu,

5. wspieranie działalności świetlic promujących różne formy spędzenia czasu
wolnego przez dzieci i młodzież:

przeprowadzanie zajęć rekreacyjno-sportowych:
- koszykówka, piłka nożna, nauka pływania,
- gry i zabawy ruchowe
- gry i zabawy terenowe
- piesze wycieczki krajoznawcze

5. w ramach realizacji zajęć sportowych dofinansowanie zakupu sprzętu sportowego
6. zakup i dystrybucję materiałów edukacyjno-profilaktycznych /m.in. broszury,

informatory, ulotki, poradniki/,
7. edukację społeczną w zakresie choroby alkoholowej, przemocy w

rodzinie - dostarczenie do poszczególnych środowisk materiałów edukacyjnych,
biuletynów informacyjnych opracowanych przez pracownika(ów) zajmujących się
świetlicami środowiskowymi i obsługą GKRPA.

IV. Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń oraz osób fizycznych
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych poprzez:

1. współpracę z Policją, Strażą Graniczną i Strażą Gminną w celu zapewnienia
adekwatnej do potrzeby liczby interwencji w stosunku do osób nietrzeźwych
i stosujących przemoc oraz zakłócających porządek publiczny, w tym
współfinansowanie zakupu paliw,

2. wsparcie dla podmiotów niepaństwowych zajmujących się statutowo rozwiązywaniem
problemów alkoholowych,

3. współpracę z innymi organizacjami i jednostkami działającymi na rzecz
rozwiązywania problemów alkoholowych.

5



V. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych
w ar. 131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze
oskarżyciela publicznego.

1. Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów ustawy o wychowaniu
w trzeźwości oraz uchwał Rady Gminy wydanych na podstawie tej ustawy

2. Kontrola punktów sprzedaży i podawania napojów alkoholowych przez
upoważnionych członków Gminnej Komisji ds. Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych

3. Występowanie przed sądem w charakterze oskarżyciela publicznego.

VI. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie
Centrów Integracji Społecznej

W 2006 r. Gmina nie planuje realizacji zadania

VII. Zasady wynagrodzenia członków Gminnej Komisji Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych.

1. Członkom Komisji przysługuje wynagrodzenie brutto za prace w Komisji
i czynnościach kontrolnych w wysokości 120,00 zł /słownie: sto dwadzieścia złotych/.

2. Wynagrodzenie wypłacane jest na podstawie listy obecności, podpisanej przez
Przewodniczącego Komisji.

VIII. Monitorowanie problemów alkoholowych w gminie oraz ewaluacja
prowadzonych działań profilaktycznych i naprawczych

1. Stały monitoring Programu przez Przewodniczącego Gminnej Komisji ds.
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

2. Wójt Gminy i Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
składają Radzie Gminy półroczne sprawozdanie z wykonania Programu.

IX. Postanowienia końcowe.

1. Źródła finansowania Programu - środki z budżetu Gminy przeznaczone na realizację
zadań własnych Gminy wynikających z ustawy o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi.

2. Środki finansowe przeznaczone na realizację zadań własnych Gminy w ramach
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych ujmuje
się w planach budżetowych Gminy na 2006 rok, w dziale 851 - ochrony zdrowia,
rozdział 85154 - przeciwdziałanie alkoholizmowi.

3. Środki finansowe pochodzące z pozyskanych dotacji do wykorzystania w ramach
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych



HARMONOGRAM REALIZACJI
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
w 2006 r.


